Tertia S. Thomae

contrariis esse causam remotam: peccatum uero causam proximam moris, & aliorum defectuum naturae humanae: nunc uero dicitur peccatum esse causam primam. & compositionem ex contrariis esse causam propinquam horum defectuum. Quo modo stant haec simul?

Infr. q. 46. 2. 6. c. Et 3. di. 15. q. 2. ar. 3. q. 2. Et ueris quae 2. ar. 8. cor. h. & ad 8. Et op. 3. c. 239. Hil. lib. 10. in 2. fol. a princ. li. Lib. 10. de tri. ante modum ubi

Ad hoc dicitur, quod prius dicta uerificantur, referendo causas defectuum ad naturam humanam: hic autem dicta uerificantur, referendo eadem ad singulos filios Adae. Nam si ad naturam spectes humanam, inuenies compositionem ex contrariis causam esse moris & defectuum remotam, quia impediatur a superueniente originali iustitia ut in se non possit effectum, ac per hoc peccatum tollens originale iustitiam prohibentem defectus, sic moris & defectuum proxima causa non possit esse (ut compositio ex contrariis) sed remouendo prohibens, & hoc superius Auctor docuit. Si uero ad singulos filios Adae spectes, inuenies, peccatum esse causam primam (utpote uniuersalem causam in suo ut dictum est, ordine, sed ut remouentem prohibens) compositionem autem ex contrariis in hoc homine esse propinquam causam moris & defectuum: quae sola sufficit ad causandam mortem & defectus corporales: Sed quoniam tamen compositio ex contrariis quae peccatum est causa uniuersalis absolute, & particularis in hoc, ideo aliter dicitur, quod prius dictum, uerum est quo ad ipsas causas: nunc uero dictum, uerum est quo ad executiones ipsarum causarum. Nam si ad compositionem ex contrariis & peccatum spectemus, inuenitur compositio prior. & peccatum tollens superuenientem iustitiam, inuenitur posterior causa, & hoc superius docuit Auctor dicens compositionem remotam, peccatum uero proximam causam. Si autem tamen spestemus ad executionem

q. 47. 2.

p. 3. q. 35.

q. 14. arti. 2.

Loco citato in argum.

1 3 nes

nes causalitatu vniuf que inuenimus peccatum esse priorem causam, qd prius peccatum iustitiae prohibentem & defectus & deinceps compositio ex contrariis inuoluit defectus & mortem. & ideo Auctor hic dicit peccatum esse primam causam mortis & defectum, quia ab ipso incipit mors & defectus ois compositio aut dicitur causa propinqua, quia compositio ex contrariis post peccatum excutata est operationem suam, qua mortem defectusq; inuoluit. Et hec est uera expositio horum dictorum.

q. 14. ar. 2.

q. 14. ar. 1. ad 2.

fed etiam ex necessitate reatus peccati. Quae quidem necessitas in Christo non fuit, sed solum necessitas naturalium principiorum.

¶ Super Questionis quin ad octavae Articuli sextum.

In q. 46. ar. 2. & 3. q. 2. ar. 1. ad 2. & 3. q. 2. ar. 1. ad 2. & 3.

**T**ribulus clarus est. In corpore unica est conclusio responsiva questionis. Sicut in Christo potuit esse uerus dolor, ut potuit in eo esse uera tristitia. Probatur. Ad Christum potuit aliquid apprehendere interius ut nocivum, ergo potuit in eo esse uera tristitia, sicut & uerus dolor. Antecedens manifestatur, quia & quantum ad se, & quantum ad alios potuit apprehendere aliquid ut nocivum, ut patet in exemplis. Consequentia uero probatur ex eo quod est tristitia & doloris, & ex una eorum utriusque causa in Christo: a signatur siquidem utriusque quidditas ex essentiali convenientia & differentia utriusque. Ex hoc namque quod conueniunt in hoc, quod sunt una passio appetitus sensitui, consistens in refectione mali presentis, & differunt pernes obiectum (quia doloris obiectum est malum corporis pre-

li. 7. eth. c. 33 & 14. 10. 5.

lib. 14. c. 6. in ued. o. 5.

tem per comparisonem ad causam primam horum defectuum, quae est peccatum, ut supra dictum est, & ut. Ita ratione dicitur caro Christi non subiicuisse necessitati horum defectuum, quia non fuit in ea peccatum. Vnde subdit: \* Habuit enim, scilicet Christus, corpus, sed originis suae proprium, neque ex uitiis humanae conceptionis existens, sed in forma corporis nostri, uirtutis suae potestate subsistens. Quantum tamen ad causam propinquam horum defectuum, quae est compositio contrariorum, caro Christi subiicuit necessitati horum defectuum, ut supra dictum est. \*

Ad secundum dicendum, quod caro in peccato concepta subiacet dolori, non solum ex necessitate naturalium principiorum, sed etiam ex necessitate reatus peccati. Quae quidem necessitas in Christo non fuit, sed solum necessitas naturalium principiorum.

¶ ARTICVLVS VI. Vtrum in Christo fuerit tristitia.

**A**D sextum sic proceditur. Videtur, quod in Christo non fuerit tristitia. Dicitur enim de Christo Isa. 42. Non erit tristis, nec turbulens. ¶ 2. Præter. Prover. 12. dicitur. Non contristabit iustum quicquid ei acciderit. Et huius ratione Stoici assignabant, quia nullus tristatur nisi de amissione stolus bonorum: iustus autem non reputat bona sua nisi iustitiam & uirtutem, quas non potest amittere, alioquin subiiceretur iustus fortunae, si pro amissione bonorum fortuna tristaretur: sed Christus fuit maxime iustus, & in illud Hier. 23. Hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus iustus noster. ergo in eo non fuit tristitia. ¶ 3. Præter. Philo. dicit in 7. ethic. quod ois tristitia est mali & fugienda: sed nullum malum fuit in Christo, ergo in Christo non fuit tristitia. ¶ 4. Præter. Sicut Aug. 7. dicit 14. de ciui. Dei, tristitia est de his, quae nobis nolentibus accidunt: sed nihil passus est Christus contra uoluntatem: dicitur. n. Isa. 53. Oblatus est, quia uoluit. non ergo in Christo fuit tristitia.